
P DI CARLO ALBERTO P

Consiglieri Pres. / Ass.

DE GREGORIS CINZIA P MARCOZZI STEFANO P

ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI
SEGRETERIA COMUNALE. APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE.

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE
_________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del  25-02-20 Numero  1

DI LORENZO GENNARINO P DI GIACOMO PIERGIUSEPPE P

Di Pietro Cristina    A

TULINI MARIO P DI GIACOMO DOMENICA P

MARCELLINI GABRIELE P

CRISTOFARI JACOPO    A

L’anno  duemilaventi, il giorno  venticinque del mese di febbraio alle ore
11:30, presso la Sede Comunale, alla Prima  convocazione in sessione
Ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano presenti:

Oggetto:

Assegnati 13 Presenti n.  11

DE DOMINICIS RICCARDO P

In carica 13 Assenti n.   2

SPECA STEFANO P

Assessori esterni Pres. / Ass.

Consiglieri

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale
Dott. Giampaolo Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig DE DOMINICIS
RICCARDO, nella sua qualità di Consigliere, assume la presidenza dichiara
aperta la seduta ed invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine
del giorno.

- Nominati scrutatori i Signori:

Pres. / Ass.

D'ALESSIO BARBARA



Il Vicesindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’approvazione dello
schema di convenzione per l’esercizio associato del servizio di segreteria comunale con
il Comune di Colonnella. Dopo breve discussione, pone la proposta in votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
l’art. 98, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 4, comma
4-bis della legge n. 125/2015, il quale dispone: “I comuni possono stipulare
convenzioni per l’ufficio di segretario comunale comunicandone l’avvenuta
costituzione alla Sezione regionale dell’Agenzia. Tali convenzioni possono
essere stipulate anche tra comune e provincia e tra province.”;
l’art. 10 del D.P.R. n. 465/1997 e s.m.i., il quale prevede:

al comma 1, “I comuni, le cui sedi sono ricomprese nell’ambito-
territoriale della stessa sezione regionale dell’Agenzia, con deliberazione
dei rispettivi consigli comunali, possono anche nell’ambito di più ampi
accordi per l’esercizio associato di funzioni, stipulare tra loro
convenzioni per l’ufficio di segreteria.”;
al comma 2, “Le convenzioni stabiliscono le modalità di espletamento-
del servizio, individuano il sindaco competente alla nomina e alla revoca
del segretario, determinano la ripartizione degli oneri finanziari per la
retribuzione del segretario, la durata della convenzione, la possibilità di
recesso da parte di uno o più comuni ed i reciproci obblighi e garanzie.
Copia degli atti relativi è trasmessa alla competente sezione regionale
dell’Agenzia.”;

l’art. 7, comma 31-ter della legge n. 122/2010 e s.m.i., il quale dispone: “31-ter.
L’Agenzia autonoma per la gestione dell’albo dei segretari comunali e
provinciali, istituita dall’articolo 102 del testo unico di cui al decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, è soppressa. Il Ministero dell’interno succede a titolo
universale alla predetta Agenzia e le risorse strumentali e di personale ivi in
servizio, comprensive del fondo di cassa, sono trasferite al Ministero
medesimo.”;

CONSIDERATO CHE:
in un’ottica di contenimento della spesa pubblica, l’orientamento assunto dal-
legislatore negli ultimi anni è quello di incentivare la gestione associata delle
funzioni comunali;
in particolare, l’esercizio associato del servizio di segreteria comunale, oltre a-
comportare un significativo risparmio di spesa per gli enti coinvolti, rappresenta
anche un’occasione di arricchimento professionale per il segretario e
un’opportunità di rendere più omogenea l’azione amministrativa dei comuni
interessati;

RILEVATO CHE:
il Comune di Colonnella (TE) ha un segretario comunale titolare in esclusiva, il-
Dott. Giampaolo Paolucci, dalla data del 11.08.2016;
il Comune di Civitella del Tronto (TE), invece, risulta attualmente privo di un-
segretario comunale;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm


le due Amministrazioni comunali hanno intenzione di procedere all’esercizio in-
forma associata del servizio di segreteria comunale, stipulando apposita
convenzione ai sensi delle normative sopra richiamate;

RITENUTO opportuno e necessario, pertanto:
procedere all’associazione dell’esercizio del servizio di segreteria tra il Comune-
di Colonnella (TE) e il Comune di Civitella del Tronto (TE);
approvare lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione per-
costituirne parte integrante e sostanziale;

ACQUISITI, sulla proposta relativa alla presente deliberazione, i pareri favorevoli in
ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000;

ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO il vigente regolamento sul funzionamento di questo Organo;

CON VOTI favorevoli n. 11, contrari nessuno, astenuti nessuno su n. 11 consiglieri
presenti e votanti

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del deliberato;1)

DI PROCEDERE all’associazione dell’esercizio del servizio di segreteria tra il2)
Comune di Colonnella (TE) e il Comune di Civitella del Tronto (TE);

DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione per3)
costituirne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che il Comune di Civitella del Tronto assumerà il ruolo di comune4)
capofila e che il relativo Sindaco procederà alla nomina del Segretario comunale
titolare della nuova convenzione;

DI DARE ATTO che la spesa per i relativi oneri finanziari è così ripartita:5)
Comune di Civitella del Tronto – 60% (sessanta%);-
Comune di Colonnella – 40% (quaranta%);-

DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione;6)

DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Prefettura dell’Aquila - Albo7)
regionale segretari, per i conseguenti adempimenti di competenza;

DI DICHIARARE, con separata ed identica votazione come sopra, la presente8)
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.
n. 267/2000.



Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, è sottoscritto come segue:

Il Consigliere Il Segretario Comunale
DE DOMINICIS RICCARDO Dott. Giampaolo Paolucci


